
 
OPTIMALIZACE TRA ŤOVÉHO ÚSEKU 

 MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 
 
 

 

 
 

Hodnocení vliv ů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 20 00 

podle §45i zákona 114/92 Sb., o ochran ě přírody a krajiny, v platném zn ění 

 

Objednatel 

Valbek, spol. s r.o. 
Vaňourova 505/17, 46007 Liberec 3 

 

Zpracovala 

RNDr. Zdeňka Mrlíková 
Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň 

tel.: 603399487, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

Odborná spolupráce 

Mgr. Karel Nepraš 
  

 
 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

2/49 
 
 

 

 

Název díla:  OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – 
LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Lokalizace stavby: Středočeský kraj, Ústecký kraj 

Objednatel: Valbek, spol. s r.o. 
Vaňourova 505/17, 46007 Liberec 3 

Zpracovala: 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková 
Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň 
tel.: 603399487, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

Odborná spolupráce:  Mgr. Karel Nepraš 
 

Odborná způsobilost Autorizovaná osoba pro zpracování hodnocení podle §45i 
zákona 114/1992 Sb., v platném znění 

Termín zpracování Únor 2019 
 

Razítko a podpis  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Upozorn ění 

Obsah tohoto díla je duševním vlastnictvím zhotovitele hodnocení. Výsledky tohoto díla jsou 

nedělitelné a mohou být použity pouze jako celek a pouze pro účel specifikovaný objednatelem. 

Veřejná publikace nad rámec smluvního určení, předání třetí osobě nebo jeho jiné využití, je vázáno 

na souhlas zhotovitele hodnocení. 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

3/49 
 
 

Obsah  

 

 Úvod  5 

A. Údaje o záměru 5 

A.1 Název záměru 5 

A.2 Celková charakteristiku záměru včetně jeho rozsahu a umístění 5 

A.3 Popis navržených variant záměru, jsou-li zpracovány nebo vyplývá-li povinnost jejich 
zpracování z § 45i odst. 2 zákona, a přehled hlavních důvodů pro jejich výběr z hlediska 
posouzení vlivu záměru podle § 45i zákona 

6 

A.4 Popis technického a technologického řešení záměru zásadního z hlediska posouzení vlivu 
záměru podle § 45i zákona 

7 

A.5 Předpokládaný  termín  zahájení  realizace a dokončení záměru a dobu provozu záměru 12 

B. Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona, kterým nebyl vyloučen 
významný vliv záměru 

13 

C. Zhodnocení dostatečnosti podkladů pro posouzení vlivu záměru a výčet použitých zdrojů, 17 

D. Údaje o vstupech záměru 18 

E. Údaje o výstupech záměru 21 

F. Identifikace evropsky významných lokalit a pta-čích oblastí, které budou pravděpodobně 
záměrem ovlivněny, včetně lokalit na území cizího státu, jejich charakteristiku a zdůvodnění 
způsobu jejich výběru 

25 

G. Identifikace předmětů ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, které budou 
pravděpodobně záměrem ovlivněny, včetně je-jich charakteristiky zaměřené na současný 
stav v území, cíle jeho ochrany a zdůvodnění způsobu výběru 

30 

H. Výsledky návštěvy a terénních šetření na území evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí, které budou pravděpodobně záměrem ovlivněny 

32 

I. Údaje o provedených konzultacích s odbornými osobami, zejména z hlediska jejich rozsahu a 
jejich závěrů 

34 

J. Identifikaci a popis očekávaných vlivů záměru vycházející ze současného stavu předmětu 
ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, které budou pravděpodobně 
záměrem ovlivněny, včetně vlivů přeshraničních 

34 

K. Vyhodnocení očekávaných vlivů záměru zejména z hlediska jejich rozsahu a významnosti 
včetně vlivů kumulativních, synergických a vlivů spolupůsobících faktorů 

35 

L. Pořadí variant záměru, jsou-li zpracovány a je-li možné jejich pořadí stanovit 41 

M. Závěr posouzení z hlediska opatření k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných 
nepříznivých vlivů záměru, je-li možné či účelné je stanovit, včetně odůvodnění jejich 
stanovení 

41 

N. Porovnání míry vlivu záměru bez provedení opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení 
očekávaných nepříznivých vlivů záměru s mírou vlivu záměru v případě jejich provedení 

43 

O. Závěr posouzení z hlediska významnosti vlivu záměru a konstatování, zda záměr má nebo 
nemá významný negativní vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti 

45 

P. Rámcové zhodnocení možností případných kompenzačních opatření, je-li vliv záměru 
hodnocen jako významně negativní 

45 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

4/49 
 
 

Seznam p říloh 

Příloha 1: Přehledná situace stavby – část 1a 2 

Příloha 2: Přehled dílčích staveb v úseku EVL Labe - Liběchov 

Příloha 3: Přehled dílčích staveb v úseku EVL Bílé stráně u Štětí – část 1 a 2 

Příloha 4: Rozsah navrženého kácení dřevin v úseku EVL Bílé stráně u Štětí – část 1 a 2 

 

 

Seznam zkratek 

CHKO … Chráněná krajinná oblast 

EVL … Evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000 

OOP … Orgán ochrany přírody 

ŽST .. železniční stanice 

ČD … České dráhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

5/49 
 
 

Úvod 

Cílem posouzení je definovat potenciální vlivy, které by mohly nastat v důsledku realizace záměru 

„Optimalizace traťového úseku Mělník (včetně) – Litoměřice dolní nádraží (mimo)“ samostatně, nebo 

ve spojení s jinými, na cíle ochrany lokalit soustavy Natura 2000.  

Hodnocení je zpracováno na základě stanoviska Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru 

životního prostředí a zemědělství, ze dne 12. 12. 2018, č. j. 160134/2018/KUSK, ve kterém nebyl 

vyloučen vliv na Evropsky významnou lokalitu CZ0213039 - Labe – Liběchov. Důvodem pro 

nevyloučení vlivu byla skutečnost, že část rekonstruované trati prochází po hranici nebo do 

vzdálenosti cca 100 metrů od hranice EVL CZ0213039 - Labe – Liběchov. Předmětem ochrany je zde 

hořavka duhová (Rhodeus sericeus amanus), která je vývojem raných juvenilních stádií závislá na 

mlžích, kteří jsou citliví na kvalitu vodního prostředí, zejména na znečištění vodního toku. Stavebními 

pracemi, které zahrnují mj. i rekonstrukce propustků ústících do Labe, pojezdy stavební mechanizace, 

společně s možnými splachy z dotčeného území, nelze vyloučit ovlivnění kvality vodního prostředí, v 

jehož důsledku by mohly být negativně ovlivněny populace mlžů, na kterých přímo závisí populace 

předmětu ochrany – hořavky duhové.  

 

A. Údaje o zám ěru 

 

A.1. Název zám ěru 

„Optimalizace traťového úseku Mělník (včetně) – Litoměřice dolní nádraží (mimo)“  

 

A.2. Celková charakteristika zám ěru 

(včetně jeho rozsahu a umíst ění) 

Předmětem stavby je rekonstrukce železniční trati č. 072 Lysá nad Labem – Ústí nad Labem západ, v 

úseku Mělník (včetně) - Litoměřice dolní nádraží (mimo) v žkm 371,048 – 405,912.  

Jedná se o rekonstrukci cca 35 km dlouhého úseku stávající dvoukolejné elektrifikované trati, na které 

je provozována železniční osobní a nákladní doprava. Při rekonstrukci bude zachována trasa koleje v 

původní stopě, významné terénní úpravy a zásahy do krajiny nejsou očekávány. Stavba je liniovou 

stavbou dopravní infrastruktury.  

Lokalizace: 

Řešená železnice se nachází ve Středočeském a Ústeckém kraji. Většina trati prochází po hranici 

geomorfologických celků Ralská pahorkatina a Dolnooharská tabule, malá část u Mělníka již spadá do 

Středolabské tabule. Z hlediska fytogeografického členění leží celý úsek v obvodu českého 

termofytika, část z Mělníka do Hoštky spadá do fyt. podokresu 7b. Podřipská tabule, z Hoštky do 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

6/49 
 
 

Litoměřic pak trať prochází po hranici fyt. podokresů 4c. Úštěcká kotlina a 5a. Dolní Poohří. Rozsah 

nadmořské výšky v řešeném území je mezi cca 150 a 210 metry.   

 

 
Obr. 1: Lokalizace posuzovaného úseku železniční trati. 

Mapa převzata z http://mapy.cz. Upraveno.   …  vymezení posuzovaného úseku trati 
 
 
 
 
A.3. Popis navržených variant zám ěru 

Záměr je předložen pouze v jedné variantě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

7/49 
 
 

A.4. Popis technického a technologického řešení zám ěru zásadního z hlediska posouzení vlivu 

záměru podle §45i zákona 
 
Stavba bude realizována na pozemcích dráhy. Demontáže a demolice stávajícího zařízení (stávající 

most, železniční svršek, nástupiště…), které jsou řešeny v rámci jednotlivých stavebních objektů, 

budou prováděny postupy běžnými v železničním stavitelství, které nevyžadují žádnou mimořádnou 

připravenost místa stavby. Stavba nemá vliv na okolní stavby, pozemky okolí a odtokové poměry 

v území. 

Přístup na staveniště bude možný především po železnici, a to jak ve směru od ŽST Mělník, tak 

i ve směru od ŽST Litoměřice dolní nádraží. Možnost příjezdu na místo stavby silničními vozidly po 

silnicích, místních a účelových komunikacích bude jedině v případě získání kladného vyjádření 

vlastníků nebo správců těchto komunikací. Pro přístup na staveniště budou využívány silnice I., II. 

a III. třídy, které se nacházejí v souběhu se železniční tratí Mělník – Litoměřice. Jedná se zejména 

o silnici I/9 v úseku Mělník – Liběchov, dále o silnice II/261 a II/240, dále místní komunikace a polní 

cesty nacházející se v bezprostřední blízkosti železniční tratě. Komunikace budou využívány pro 

dopravu pracovníků zhotovitele, stavebního materiálu a případně výkopu na mezideponie a zpět 

a při odvozu odpadů na skládky. 

Stavba leží v záplavovém území. Traťový úsek se nachází v záplavové oblasti Q5, Q20 i Q100 řeky 

Labe a Liběchovky. Samotná trať, je v úseku kolem Liběchova a Křešic pod hladinou Q100. 

Při stavebních pracích budou v jednotlivých místech stavby podle potřeby vymýceny náletové křoviny, 

které jsou v kolizi s navrženým řešením stavby, přičemž některé tyto plochy zasahují i mimo stávající 

drážní těleso. Bude se jednat pouze o úpravy částí ploch po vyrovnání území, podél krajních kolejí ve 

stanicích, podél příkopů a v místě napojení na stávající terén, u stávajících mostů a propustků, které 

jsou předmětem rekonstrukce. 

V dalším popisu jsou uvedeny stavby a činnosti plánované v dílčích úsecích trati, které vedou po 

hranici nebo v blízkosti lokalit soustavy Natura 2000 a ve kterých mohou mít stavební práce na tyto 

lokality potenciální vliv. Jedná se o úseky v traťových kilometrech 376,940 –378,911 (EVL CZ0213039 

- Labe – Liběchov) a km 386,574 - 388,022 (EVL CZ0424135 - Bílé stráně u Štětí).  Navržena je zde 

rekonstrukce železničního svršku a spodku, železničních přejezdů, opěrných a zárubních zdí, 

trakčních a energetických zařízení, odvodnění pláně železničního spodku, rekonstrukce propustků a 

mostů. Místně je zde navrženo rovněž kácení mimolesní zeleně. Nejsou zde plánovány přeložky 

železniční trati ani přeložky pozemních komunikací.  

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

8/49 
 
 

V úseku trati, který prochází okolo hranic EVL Labe  – Lib ěchov  jsou navrženy následující činnosti: 

- Rekonstrukce železničního svršku a spodku 

- Rekonstrukce /stavba opěrné zdi 

- Přeložka elektrokabelu 6kV 

- oprava dvou propustků (km 376,940 a km 378,120) 

- dvou mostů přes pozemní komunikace (km 377,855 a km 378,250) 

- mostu přes Liběchovku (km 378,911). 

- mimo prostor železničního tělesa je situována plocha staveniště (km 378,250 – cca km 378,450).   

 

Mosty 

K rekonstrukci jsou navrženy 3 mosty, z toho ve dvou případech je plánována výstavba mostů nových 

a v jednom případě nejsou navrženy žádné stavební práce. Rekonstrukce mostů nezmenší stávající 

průchozí profily, projekt respektuje Metodiku křížení komunikací a vodních toků s funkcí biokoridorů 

(AOPK ČR, Praha 1995) a metodiku Mosty přes vodní toky – ekologické aspekty a požadavky (Hlaváč 

2008, 2011). 

Most v ev. km 377,855 (SO 51-20-01)  

Most v ev. km 378,250 (SO 51-20-02)   

Most v ev. km 378,911 (SO 51-20-03)  

 

Most v ev. km 377,855 (SO 51-20-01) 

Stávající objekt je tvořen deskovou prefabrikovanou železobetonovou konstrukcí o jednom poli 

s rozpětím os uložení 9,20m, šikmo uspořádanou. V příčném řezu je tvořena 4ks prefabrikátů s rokem 

výstavby pod kolejí 01 – 1985 a pod kolejí 02 s rokem výstavby 1996. Spodní stavba je rozdělena na 

dvě části. Pod kolejí 01 je na stávajícím kamenném zdivu osazen úložný práh z roku 1985. Část opěry 

pod kolejí 02 je celá ze železobetonu a je realizovaná v r. 1985. Za opěrami navazují křídla a opěrné 

zdi v materiálu korespondujícím se spodní stavbou. Stávající most nevyhovuje v šířkovém uspořádání 

ve stávajícím i ve výhledovém stavu, nenavazuje na rekonstruované opěrné zdi. Spodní stavba, 

zvláště kamenná část není v ideálním stavu. Z tohoto důvodu je navržena demolice stávajícího 

objektu a navržen nový most s jasně definovanou životností a provozuschopností. Nový most bude 

tvořen železobetonovým rámem se zabetonovanými ocelovými nosníky. Dispozice stávajícího 

mostního otvoru bude zachována a šířkově a dispozičně bude navazovat na opěrné zdi. Podle 

dodané dokumentace stavba nepřesáhne prostor stávajícího drážního tělesa. 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

9/49 
 
 

Most v ev. km 378,250 (SO 51-20-02) 

Stávající stav 

Stávající most je železobetonový, se zabetonovanými nosníky. Uložení je ne ozub, založení plošné. 

Most byl postaven v roce 2010, je v dobrém stavu, vyhovuje novému uspořádání kolejí a pro 

požadované zatížení. Přechody do tratě jsou řešeny prefabrikovanými zídkami. Pod mostem je 

účelová komunikace. 

Nový stav 

V rámci optimalizace se nenavrhují žádné stavební práce, bude pouze odstraněna tabulka značící 

úzký průřez. Podle dodané dokumentace stavba nepřesáhne prostor stávajícího drážního tělesa. 

Most v ev. km 378,911 (SO 51-20-03) 

Jedná se o most přes říčku Liběchovku. Stávající objekt je ocelová trámová konstrukce z válcovaných 

nosníků o jednom poli. V příčném řezu je tvořena čtyřmi konstrukcemi. Dvojice nosných konstrukcí 

pod kolejemi je ocelová s rokem výroby 1981 a 1982. Konstrukce jsou odděleny dilatační spárou. Na 

ocelové konstrukce navazují železobetonové římsové prefabrikáty, které jsou ve špatném stavu. Na 

vnější straně římsových prefabrikátů je přichycen kabelový žlab. Spodní stavba je nesourodá, dřík 

obou opěr je kamenný, na který navazují nesourodé železobetonové úložné prahy různých výšek s 

poruchami zejména v místě konstrukčních spár. Za opěrami navazují šikmá křídla v materiálu 

korespondujícím se spodní stavbou. Stávající most nevyhovuje v šířkovém uspořádání jak ve 

stávajícím tak i ve výhledovém stavu. Rekonstrukce stávajících ocelových částí je vzhledem ke 

korozním úbytkům a k problematickým detailům v podstatě nerealizovatelná. Z těchto důvodů je 

navrženo snesení stávající ocelové konstrukce a odbourání opěr po nejnižší místo stávajících 

betonových částí opěr. Od této výškové úrovně je navržen nový železobetonový rámový objekt se 

zabetonovanými ocelovými nosníky. Od této úrovně budou rovněž realizována nová šikmá 

železobetonová křídla. Nový objekt bude geometricky navazovat na spodní stavbu stávajícího objektu. 

Podle dodané dokumentace stavba nepřesáhne prostor stávajícího drážního tělesa. 

  

Propustky 

Propustek v ev. km 376,940 (SO 51-21-11)  

Propustek v ev. km 378,120 (SO 51-21-12)  

 

Nové propustky jsou navržené jako trubní z prefabrikátů. Všechny propustky byly navrženy 

s průběžným kolejovým ložem. Všechny propustky vyhovují prostorovému uspořádání dle ČSN 

73 6201 včetně obrysu kolejového lože. Podle dodané dokumentace stavby nepřesáhnou prostor 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

10/49 
 
 

stávajícího drážního tělesa. Rekonstrukce nezmenší stávající průchozí profily propustků. Projekt 

respektuje Metodiku křížení komunikací a vodních toků s funkcí biokoridorů, AOPK ČR, Praha 1995 a 

metodiku Mosty přes vodní toky – ekologické aspekty a požadavky (Hlaváč 2008, 2011). 

 

Opěrné zdi 

SO 51-23-01 Opěrná zeď v ev. km 376,950 - 377,250 (vlevo) 

SO 51-23-02 Opěrná zeď v ev. km 377,250 - 377,700 (vlevo) 

SO 51-23-03 Opěrná zeď v ev. km 377,700 - 377,890 (vlevo) 

SO 51-23-04 Opěrná zeď v ev. km 377,810 - 377,900 (vpravo) 

SO 51-23-01 Opěrná zeď v ev. km 376,950 - 377,250 (vlevo) 

Navržena je úprava římsy opěrné zdi, tak aby bylo možné přeložit inženýrské sítě do štěrkového lože 

a zároveň byl zajištěn nutný obrys kolejového lože. 

Rekonstrukce spočívá v doplnění železobetonových prefabrikovaných říms se zábradlím a obnově 

stávajícího podélného odvodnění. 

SO 51-23-02 Opěrná zeď v ev. km 377,250 - 377,700 (vlevo) 

Navržena je úprava římsy opěrné zdi, tak aby bylo možné přeložit inženýrské sítě do štěrkového lože 

a zároveň byl zajištěn nutný obrys kolejového lože. 

Rekonstrukce spočívá v doplnění železobetonových prefabrikovaných říms se zábradlím a obnově 

stávajícího podélného odvodnění. 

SO 51-23-03 Opěrná zeď v ev. km 377,700 - 377,890 (vlevo) 

Navržena je úprava římsy opěrné zdi, tak aby bylo možné přeložit inženýrské sítě do štěrkového lože 

a zároveň byl zajištěn nutný obrys kolejového lože 

Rekonstrukce spočívá v doplnění železobetonových prefabrikovaných říms se zábradlím a obnově 

stávajícího podélného odvodnění. 

SO 51-23-04 Opěrná zeď v ev. km 377,810 - 377,900 (vpravo) 

Navržena je nová gravitační opěrná zeď, která je navázána na nový mostní objekt SO 51-20-01. 

Rekonstrukce spočívá v nahrazení stávající opěrné zdi novou gravitační zdí. Přičemž stávající zeď 

bude využita z části jako ztracené bednění a dočasná pažící konstrukce. 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

11/49 
 
 

V úseku trati, který prochází okolo hranic EVL Bílé  strán ě u Štětí jsou navrženy následující 

činnosti: 

- Rekonstrukce železničního svršku a spodku 

- oprava šesti propustků  

- oprava dvou mostů  

- kácení dřevin mimo železniční těleso 

- rekonstrukce odvodnění pláne železničního spodku 

 

Mosty  

Rekonstrukce mostů nezmenší stávající průchozí profily, projekt respektuje Metodiku křížení 

komunikací a vodních toků s funkcí biokoridorů (AOPK ČR, Praha 1995) a metodiku Mosty přes vodní 

toky – ekologické aspekty a požadavky (Hlaváč 2008, 2011).  

Most v ev. km 386,574 (SO 55-20-01)  

Stávající stav 

Stávající klenbový most o jednom poli, s vysokou přesypávkou. Opěry, křídla i klenba jsou z 

kamenného zdiva. Mostní izolace chybí nebo je porušená, ve zdivu klenby jsou četné trhliny. Kameny 

nosné konstrukce a spodní stavby jsou popraskané, spárování částečně vypadané. Klenba je 

poškozená od průjezdu vozidel, tj. nedostatečný průjezdný průřez. Pod mostem je účelová 

komunikace a zakrytý odvodňovací kanál. 

Nový stav 

Navrhuje se nový přesypaný železniční most, železobetonový monolitický polorám, plošně založený. 

Opěrnou konstrukci svahových kuželů tvoří šikmá dilatovaná křídla, která jsou navržena jako 

železobetonové monolitické úhlové zdi, plošně založené. Na římsách mostu a křídel bude osazeno 

zábradlí a terén za římsami odlážděn lomovým kamenem do betonu. Kolejové lože na mostě je 

navrženo jako průběžné, otevřené. Na mostě bude zřízena drážní stezka. Šířka konstrukce vyhovuje 

VMP 2,5 na širé trati. Stávající panelová cesta pod mostem bude v rozsahu přestavby mostu 

obnovena, stávající odvodňovací kanál v místě vozovky nebude přestavbou mostu dotčen. Podle 

dodané dokumentace bude stavba probíhat i mimo stávající drážní těleso a zasáhne do území EVL. 

Most v ev. km 387,040 (SO 55-20-02)  

Kamenná přesypaná půlkruhová kamenná prostá konstrukce s kolmým ukončením, z roku 1872. 

Výška přesypávky cca 6,30m. Trvalý vodní tok v potrubí podél O 02 shora krytý betonovými panely 

(chodník) výšky 0,15 m, šířky 0,80 m. Konstrukce je bez závažných poruch. Z tohoto důvodu je 

navržena skupina sanačních opatření: doplnění plovoucí izolace nad klenbou, úprava přechodů, 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

12/49 
 
 

doplnění odvodnění rubové strany, sanace klenby (injektáž a přespárování), sanace křídel (injektáž a 

přespárování), sanace říms na parapetních zídkách/čelech/křídlech, doplnění příslušenství (zábradlí, 

doplnění zádlažby z lomového kamene). Podle dodané dokumentace bude stavba probíhat i mimo 

stávající drážní těleso a zasáhne do území EVL. 

 Propustky  

Propustek v ev. km 386,717 (SO 55-21-02) 

Propustek v ev. km 387,307 (SO 55-21-03) 

Propustek v ev. km 387,408 (SO 55-21-04)  

Propustek v ev. km 387,515 (SO 55-21-05)  

Propustek v ev. km 387,698 (SO 55-21-06)  

Propustek v ev. km 387,895 (SO 55-21-07)  

Propustek v ev. km 388,022 (SO 55-21-08)  

 

Podle dodané dokumentace bude u propustků v km 386,717, km 387,515  a km 387,698  stavba 

probíhat i mimo stávající drážní těleso a zasáhne do území EVL. U ostatních propustků stavba 

stávající drážní těleso nepřesahuje. Nové propustky jsou navržené jako trubní z prefabrikátů. Všechny 

propustky byly navrženy s průběžným kolejovým ložem, vyhovují prostorovému uspořádání dle ČSN 

73 6201 včetně obrysu kolejového lože. Rekonstrukce nezmenší stávající průchozí profily propustků. 

Projekt respektuje Metodiku křížení komunikací a vodních toků s funkcí biokoridorů, AOPK ČR, Praha 

1995 a metodiku Mosty přes vodní toky – ekologické aspekty a požadavky (Hlaváč 2008, 2011). 

 

Rekonstrukce odvodnění pláně železničního spodku 

Podle dodané dokumentace bude v cca km 386,717, cca km 387,2, cca km 387,4 a cca km 387,7 – 

387,8 stavba probíhat i mimo stávající drážní těleso a zasáhne do území EVL.  

 

Mimo prostor železničního tělesa je navrženo kácení dřevin v úsecích cca km 387,040 -  387,740 m, 

cca km 387,38 – 387,450 a cca km 387,6 – 388,3 

  

A.5. Předpokládaný termín zahájení realizace a dokon čení záměru a doba provozu zám ěru  

Stavba bude prováděna ve 12 etapách tak, aby po celou dobu výstavby byl zachován železniční 

provoz na trati.  

Pro realizaci stavby je nutno zpracovat další stupeň projektové dokumentace – projekt stavby 

(dokumentaci ke stavebnímu povolení), která podrobně rozpracuje technické řešení stavby.  



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

13/49 
 
 

Zahájení stavby ............................................................................................................................... 1. 9. 2023 

Ukončení stavby  ....................................................................................................................... .16. 12. 2027 

Délka trvání ....................................................................................................................................... 1568 dní 

Doba provozu záměru  ....   ………….... není stanovena, lze ji tedy považovat za provoz na dobu neurčitou       

Název úkolu Doba trvání Zahájení Dokončení 

OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) - 
LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

1568 dny 1.9. 23 16.12. 27 

   Zahájení stavby 0 dny 1.9. 23 1.9. 23 

   Přípravné práce 182 dny 1.9. 23 29.2. 24 

   Etapa č. 1A-G 90 dny 1.3. 24 29.5. 24 

   Etapa č. 2A-B 90 dny 30.5. 24 27.8. 24 

   Etapa č. 3 10 dny 28.8. 24 6.9. 24 

   Etapa č. 4A-B 90 dny 7.9. 24 5.12. 24 

   Etapa č. 5A-B 10 dny 6.12. 24 15.12. 24 

   Zimní přestávka 75 dny 16.12. 24 28.2. 25 

   Etapa č. 6A-B 90 dny 2.3. 25 30.5. 25 

   Etapa č. 7 5 dny 31.5. 25 4.6. 25 

   Etapa č. 8A-D 180 dny 5.6. 25 1.12. 25 

   Zimní přestávka 89 dny 2.12. 25 28.2. 26 

   Etapa č. 9A-B 90 dny 1.3. 26 29.5. 26 

   Etapa č. 10A-B 90 dny 30.5. 26 27.8. 26 

   Etapa č. 11A-B 100 dny 28.8. 26 5.12. 26 

   Zimní přestávka 85 dny 6.12. 26 28.2. 27 

   Etapa č. 11C 80 dny 1.3. 27 19.5. 27 

   Etapa č. 12A-D 130 dny 20.5. 27 26.9. 27 

   Dokončovací práce 80 dny 27.9. 27 15.12. 27 

   Ukončení výstavby 1 den 16.12. 27 16.12. 27 
 
 

B. Kopie stanoviska orgánu ochrany p řírody podle § 45i odst. 1 zákona, kterým 

nebyl vylou čen významný vliv zám ěru 

Stanovisko ke vlivům záměru na lokality soustavy natura 2000 vydaly dva příslušné orgány ochrany 

přírody – Krajský úřad Středočeského kraje a Krajský úřad Ústeckého kraje, který vliv na lokality 

soustavy Natura 2000 vyloučil. 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

14/49 
 
 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

15/49 
 
 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

16/49 
 
 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

17/49 
 
 

C. Zhodnocení dostate čnosti podklad ů pro posouzení vlivu zám ěru a vý čet 

použitých zdroj ů 

K posouzení byly použity podklady dodané objednatelem: 

● Textové podklady: Průvodní zpráva, Souhrnná technická zpráva a údaje o vstupech a výstupech 

záměru (zhotovitel „Společnost PRODEX-VALBEK“ Bratislava, odštěpný závod Prodex spol. s r.o., 

organizační složka, Perucká 2481/5 120 00  Praha 2 Vinohrady, datum zpracování VII/2018) 

● Mapové podklady:  Přehledná situace stavby (zhotovitel „Společnost PRODEX-VALBEK“ Bratislava, 

odštěpný závod Prodex spol. s r.o., organizační složka, Perucká 2481/5 120 00  Praha 2 Vinohrady, 

datum zpracování VII/2018) 

● Stanovisko Krajského úřadu Středočeského kraje ze dne 12. 12. 2018 a Stanovisko Krajského 

úřadu Ústeckého kraje ze dne 11. 01. 2019. 

 

● Dále byly použity výsledky vlastních terénních přírodovědných průzkumů v jarním a letním aspektu 

2017 (V. – VII.) a terénních šetření 2019.  

● Konzultovány byly potenciální vlivy na předmět ochrany  EVL Labe – Liběchov, hořavku duhovou, 

respektive na populace jejích hostitelských mlžů. Konzultaci k možným vlivům záměru laskavě poskytl 

malakolog RNDr. Luboš Beran, PhD.  

 

● Použitá literatura a zdroje:  

Danihelka J., Chrtek J. Jr., Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech Republic. –  

     Preslia, Praha. 84: 647–811.  

Grulich V. (2012): Red List of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia, Praha. 84:  

     631–645.   

Chytrý M., Kučera T., Kočí M., Grulich V., Lustyk P. [eds.] (2010): Katalog biotopů České republiky.  

     Ed. 2. – Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 448 p.  

Lustyk P. (2016): Metodika aktualizace vrstvy mapování biotopů. Pracovní verze pro sezónu 2017. –  

     Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 33 p.  

Mrlíková Z., Nepraš K. (2017): Optimalizace traťového úseku Mělník (včetně) – Litoměřice dolní  

     nádraží (mimo) - biologické posouzení vlivů záměru  

Salvia o. s. (2012): Plán péče o přírodní památku Bílé stráně u Štětí na období 2012–2021. – Ústecký  

     kraj, Ústí nad Labem. (Dostupné online: http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/  

     File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1668472 )  

Právní předpisy: 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

Směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 

     rostlin 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

18/49 
 
 

Internetové zdroje: 

Oficiální stránky Ministerstva životního prostředí ČR a Agentury ochrany přírody a krajiny ČR:  

     http://www.env.cz, http://www.nature.cz 

 

Pro posouzení nebyly k dispozici podrobnější údaje o jednotlivých stavbách a plánovaných stavebních 

technologiích, které budou doplněny ve fázi projektu. I přesto lze konstatovat, že z dostupných 

podkladů bylo, vzhledem k charakteru záměru, který předpokládá většinu stavebních prací ve stávající 

trase železničního tělesa, možné vlivy záměru posoudit a stanovit zmírňující opatření. 

  
 

D. Údaje o vstupech zám ěru 

Půda (druh, t řída ochrany, velikost záboru) 

Současná trať se nachází na pozemcích vedených jako ostatní plocha, se způsobem využití dráha. Při 

optimalizaci dojde zejména k zásahům do ostatních ploch, ZPF (zejména orná půda, TTP, okrajově i 

zahrady), dojde také k minimálnímu zásahu do PUPFL. Stavba si vyžádá trvalé zábory pozemků ZPF 

v rozsahu 32 730 m2, ostatních ploch v rozsahu 77 354 m2 a PUPFL 12 m2. Stavba si vyžádá i zábory 

dočasné.  

Zemědělská půda 

S výstavbou záměru bude spojen zábor zemědělského půdního fondu. Vzhledem k charakteru stavby 

lze očekávat trvalé i dočasné zábory. Jedná se o ornou půdu, trvalé travní porosty a okrajově 

i zahrady. Stavba si vyžádá i dočasné zábory ZPF, plochy záborů budou po rekultivaci vráceny a 

připojeny k původním pozemkům. Před zahájením stavby bude provedena skrývka kulturních vrstev 

půdy, následně budou deponovány v místě stavby. Po výstavbě bude půda použita k rekultivaci 

dočasně zabraných pozemků a k ohumusování ploch v rámci stavby. 

Lesní půda 

Výstavbou záměru dojde k okrajovému trvalému záboru lesních pozemků v k.ú. Štětí II.  

Část stávající trasy je dále vedena v sousedství pozemků určených k plnění funkcí lesa, bude tedy 

dotčeno pásmo 50 m od hranice lesa. Veškeré stavební činnosti v těchto úsecích budou prováděny 

tak, aby prostor přilehlých lesních pozemků byl zasažen v co nejmenší možné míře, především 

s ohledem na vzrostlé dřeviny a půdní kryt. Žádný z dotčených pozemků není součástí  lokalit 

soustavy natura 2000. 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

19/49 
 
 

Ostatní pozemky 

S výstavbou záměru bude nutné také přistoupit k záboru ostatních pozemků. V předmětném území se 

jedná zejména o dráhu, dále pak o ostatní komunikace, silnice, manipulační plochy a jiné plochy. 

Voda (zdroj vody, spot řeba) 

Výstavba 

V době výstavby vzniknou tyto potřeby na dodávky vody: 

- Voda pro přímou spotřebu (pitná voda) 

- Voda technologická 

Potřeba technologické a provozní vody při výstavbě se vztahuje zejména na tyto činnosti: kropení 

rozestavěných částí stavby, přístupových a stavebních komunikací, případně skládek zeminy jako 

ochrana před nadměrnou prašností, výroba betonových směsí, ošetřování betonů, očista vozidel a 

pracovních strojů. 

Provoz 

Nepředpokládá se, že by posuzovaný záměr vyvolal změnu potřeby pitné nebo užitkové vody, ta bude 

nadále odebírána a spotřebovávána pouze v rámci běžného provozu vlakových souprav a pozemních 

objektů. 

Ostatní p řírodní zdroje (surovinové zdroje) 

Spotřeba surovin a materiálů 

Výstavba: Pro období výstavby je charakteristické větší množství zemních prací a s tím spojené 

přepravy výkopových zemin a dovozu konstrukčních materiálů. Pro realizaci záměru vznikne potřeba 

především jednorázového odběru stavebních materiálů. Dále bude zapotřebí zajistit pohonné hmoty a 

maziva pro provoz stavebních mechanismů a agregátů. Ty budou odebírány dodavatelem stavby 

z běžné distribuční sítě. Celková spotřeba stavebních materiálů a bilance zemin bude specifikována 

v dalším stupni projektové přípravy. 

Provoz: V období provozu se nepředpokládá potřeba dalších surovin a materiálů.  

Biologická rozmanitost 

Druhová diverzita 

Při přírodovědném průzkumu (Mrlíková, Nepraš; 2017) bylo v řešeném území zjištěno celkem 215 

druhů cévnatých rostlin, zjištěno nebo evidováno zde bylo 13 druhů obojživelníků, 6 druhů plazů, 35 

druhů ptáků, v širším okolí posuzované trati bylo zjištěno celkem 10 druhů savců. 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

20/49 
 
 

Tři ze zjištěných druhů rostlin jsou zvláště chráněné podle přílohy vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., 18 

druhů je zařazených v červeném seznamu cévnatých rostlin ČR (Grulich, 2012). Ochranářsky 

nejvýznamnější druhy, které se v řešeném území dostávají do bližšího kontaktu s železniční tratí, jsou 

bělozářka liliovitá (Anthericum liliago, §3) a len tenkolistý (Linum tenuifolium, §3).  

Ze zjištěných živočichů je mezi zvláště chráněné řazeno 12 druhů obojživelníků, dále 6 druhů plazů, 

12 druhů ptáků a 5 druhů savců. 

 

Diverzita biotopů 

Samotné těleso trati je součástí výhradně nepřírodních biotopů, plošně převažujícím biotopem 

doprovázejícím bezprostřední okolí trati je ruderální bylinná vegetace s převahou vytrvalých druhů 

mezofilních až suchých stanovišť. Z přírodních biotopů vstupují do těsného kontaktu s tělesem trati 

nejčastěji vysoké mezofilní a xerofilní křoviny (K3) a vegetační porosty tř. Rhamno-Prunetea.  

 

Chráněná území 

Posuzovaný úsek železniční trati leží v kontaktu se zvláště chráněnými územími: EVL CZ0213039 

Labe – Liběchov, CHKO Kokořínsko – Máchův kraj, EVL 0424135 Bílé stráně u Štětí, PP Bíle stráně u 

Štětí a EVL 0424141 Porta Bohemica. Trať navíc téměř v celé trase prochází nadregionálním 

biokoridorem ÚSES a leží v kontaktu se třemi regionálními biocentry ÚSES (Luh, Karlovka a Ústí 

Ohře). 

 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  (potřeba souvisejících staveb) 

Dopravní infrastruktura 

Výstavba vyvolá nárůst dopravy na přilehlých komunikacích v okolí plánovaného záměru, tento nárůst 

však bude časové omezený, po dobu výstavby. Přístup na staveniště je možný především po 

železnici, a to jak ve směru od ŽST Mělník, tak i ve směru od ŽST Litoměřice dolní nádraží. Možnost 

příjezdu na místo stavby silničními vozidly po silnicích, místních a účelových komunikacích bude 

jedině v případě získání kladného vyjádření vlastníků nebo správců těchto komunikací. Pro přístup na 

staveniště budou využívány silnice I., II. a III. třídy, které se nacházejí v souběhu se železniční tratí 

Mělník – Litoměřice. Jedná se zejména o silnici I/9 v úseku Mělník – Liběchov, dále o silnice II/261 a 

II/240, dále místní komunikace a polní cesty nacházející se v bezprostřední blízkosti železniční tratě. 

Ostatní infrastruktura 

Stavba po celé své délce kříží inženýrské sítě různého charakteru a tím dochází i k zásahu do jejich 

ochranných pásem. Stávající sítě je nutno ochránit nebo přeložit.  

  



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

21/49 
 
 

E. Údaje o výstupech zám ěru 

Znečišt ění ovzduší, vody, p ůdy a půdního podloží  

Znečištění ovzduší 

Výstavba: 

Zdroje znečištění budou v době výstavby představovány provozem stavební techniky během 

provádění stavebních prací a při dovozu stavebního materiálu. Stanovení množství emisí během 

výstavby není prakticky možné a při přípravě staveb není běžně prováděno. Tyto emise je zapotřebí 

minimalizovat zařazením vhodných organizačních opatření v rámci plánu organizace výstavby. Jedná 

se např. o používání stavebních mechanismů v odpovídajícím technickém stavu či realizace 

stavebních prací v co nejkratším možném termínu. 

 

Dalším negativním působením v průběhu realizace záměru bude zvýšená prašnost v bezprostředním 

okolí staveniště, a to zejména při provádění zemních prací. V průběhu stavebních prací je proto nutné 

provést především technická a organizační opatření pro snížení znečišťování ovzduší emisemi tuhých 

částic. Jedná se např. o čištění komunikací, minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť, 

skrápění ploch zařízení stavenišť, komunikací a skládek sypkého materiálu v suchém období roku. 

 

Dalším zdrojem emisí bude i plánovaná recyklační základna, kde bude deponováno a tříděno štěrkové 

lože. Technologické zařízení bude umístěno podél železniční tratě, severně od ŽST Liběchov, na 

pozemku Českých drah a.s. Lokalita recyklační linky a manipulačních ploch je z jihozápadu lemována 

železniční tratí, z východu ohraničená pravým okrajem mírně zpevněné ulice Nádražní, z jihu 

ukončena hranou stavby pro dopravu č. 187/1 a ze severu budovou č. 1420 (Nádražní č. 158). Jedná 

se o polohu, která není v blízkosti žádné lokality soustavy Natura 2000. 

Emise z provozu recyklační linky budou tvořeny zejména emisemi tuhých znečišťujících látek (TZL) 

vznikajících během procesu třídění a drcení materiálu a během všech přesypů při manipulaci 

s materiálem, dále pak výfukové emise vznikající při pojezdu mechanismů po recyklační ploše a 

výfukové emise nákladních vozidel. 

Pro posouzení těchto zátěží byla zpracována rozptylová studie (PRODEX spol. s.r.o., 2017), která 

vyhodnocuje vliv provozu recyklační linky drážního štěrku na ovzduší. V rozptylové studii je hodnocen 

stávající stav i vliv projektovaného záměru na znečištění ovzduší, oba v cílovém roce 2025. 

Drážní štěrk bude odtěžen čističkou kolejového lože a železničními vozy přepraven na recyklační 

základnu v blízkosti železniční stanice Liběchov. Mimo EVL  

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

22/49 
 
 

Provoz: 

Je možné, že plánovaná optimalizace trati způsobí mírnou změnu v emisní zátěži oproti stávajícímu 

stavu. Předmětný úsek trati je však v celé své délce elektrifikován, předpokládá se tedy využívání 

vozů s elektrickým pohonem, který nebude po dokončení optimalizace zdrojem nových emisí. 

V případě využívání dieselového pohonu se předpokládá, že budou postupně nasazovány modernější 

a šetrnější motorové jednotky. Výstupy znečišťujících látek do ovzduší by se tedy po uvedení záměru 

do provozu neměly výrazně měnit.  

Znečištění vodního prostředí, půdy a půdního podloží 

V případě znečištění životního prostředí v okolí železniční sítě je velmi obtížné odděleně popisovat 

zátěž týkající se těchto složek, složky jsou proto uváděny společně. 

Výstavba 

Během stavebních prací může dojít k těmto ohrožením vody, půdy a půdního podloží: 

• znečištění ropnými látkami – pohonné hmoty, maziva a hydraulické oleje pro stavební 

mechanismy 

• znečištění odpadními vodami ze zařízení staveniště 

• znečištění materiály použitými při stavebních pracích – plastifikátory do betonových směsí, 

nátěrovými hmotami, živičnými směsmi 

• znečištění způsobené splachy ze zařízení staveniště, skládek a mezideponií 

Dodavatel stavby je dle zákona č. 254/2001 Sb. povinen učinit odpovídající opatření, aby jím 

používané závadné látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod. Z tohoto důvodu bude 

v dalším stupni projektové dokumentace vypracován plán opatření pro případy havárie, který bude 

obsahovat náležitosti vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění.  

 

Havarijní plán obsahuje návrh konkrétních preventivních opatření proti úniku závadných látek při 

činnostech během výstavby a konkrétní popis činnosti při havárii. Může-li havárie ovlivnit vodní tok, 

projedná jej uživatel závadných látek s příslušným správcem vodního toku a následně předloží ke 

schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu. 

 

Provoz 

Znečištění vody, půdy a půdního podloží lze očekávat pouze v důsledku mimořádných (havarijních) 

událostí a v souvislosti s údržbou (zejména zimní) obslužných komunikací. V případě působení 

chloridů z posypových solí lze očekávat lokální zasažení, které s ohledem na charakter tohoto 

materiálu bude nevýznamné jak do množství, tak do délky působení. 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

23/49 
 
 

Odpadní vody 

Výstavba 

V průběhu výstavby záměru budou vznikat splaškové odpadní vody v sociálním zařízení staveniště. 

Jejich zneškodňování musí probíhat v souladu s nařízením vlády č. 401/2015 Sb., v platném znění. 

Během výstavby budou pravděpodobně používána chemická WC. Množství vznikajících splaškových 

odpadních vod nelze v současné fázi přípravy záměru přesně stanovit. 

Odpadní technologické vody při výstavbě záměru vznikat nebudou, případné oplachy stavebních 

strojů a zařízení budou probíhat jen v místech zabezpečených a určených pro tyto účely.  

Provoz 

Po uvedení do provozu budou splaškové vody vznikat v rámci sociálních zařízení železničních stanic 

a dopraven apod. Lze očekávat, že způsob odvádění odpadních vod bude stejný jako v současnosti. 

Z důvodu předpokládané automatizace provozu bude množství odpadních vod postupně snižováno, 

spolu s počtem zaměstnanců na jednotlivých dopravnách. 

Odpady 

Nakládání s odpady bude řešeno původcem odpadu v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o 

odpadech a změně některých dalších zákonů (dále jen „zákon o odpadech“), v platném znění. 

Původce odpadu podle § 5 odst. 1 zákona o odpadech je povinen odpady zařazovat podle Katalogu 

odpadů (vyhláška MŽP č. 93/2016 Sb.). Nelze-li odpady využít, potom zajistí jejich odstranění. 

Výstavba 

Při realizaci záměru dojde místy k demolicím stávajících objektů, např. původních nástupišť, budov, 

mostů a jednoho silničního nadjezdu. V rámci demolic vznikne řada odpadů, z nichž bude převládat 

zejména stavební suť, zbytky stavebních materiálů, kovy a sklo. 

V rámci geotechnického průzkumu byly provedeny analýzy znečištění zemin pražcového podloží 

(GeoTec – GS, a.s., 2017). Cílem vzorkování bylo stanovení míry znečištění zemin pražcového 

podloží v žst. Mělník, žst. Liběchov, žst. Štětí, žst. Hošťka, žst. Polepy a přilehlých traťových úsecích 

(TÚ) s ohledem na limitní koncentrace chemických ukazatelů dle vyhl. 294/2005 Sb. 

Orientační zatřídění zemin zemní pláně: všechny analyzované vzorky podle vyhodnocení limitních 

chemických ukazatelů vyhověly požadavkům na ukládání na skládku inertního odpadu S-IO. 

Orientační zatřídění zemin štěrkového lože: všechny analyzované vzorky podle vyhodnocení limitních 

chemických ukazatelů vyhověly požadavkům na ukládání na skládku ostatního odpadu skupiny S-

OO1, respektive mohou být použity pro těsnící vrstvu skládek skupin S-OO a S-NO.  



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

24/49 
 
 

Realizace stavby si vyžádá kácení dřevin. Zbytky vykácených stromů a keřů budou předány na 

kompostárnu, případně do spalovny.  

Provoz 

V období provozu budou vznikat odpady především během úklidu železničních stanic a údržby 

zařízení potřebného pro provoz železniční dopravy. Předpokládá se vznik standardních druhů odpadů, 

které nebudou znamenat zvýšené nároky pro nakládání s nimi.  

Ostatní emise a rezidua 

Výstavba 

Etapa výstavby bude zdrojem hluku, který může ovlivnit akustické poměry v území. Stavební práce a 

doprovodná činnost související se stavbou bude prováděna v souladu s nařízením vlády č. 272/2011 

Sb. tak, aby byly dodrženy hladiny hluku předepsané tímto nařízením. Kdyby přesto bylo měřením při 

stavbě zjištěno překročení povolené hranice hlučnosti, zajistí zhotovitel ochranná opatření 

(protihlukové izolace apod.). 

Vibrace mohou v období výstavby vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, případně 

průjezdy těžkých nákladních automobilů (dopravní obsluha staveniště). Nepředpokládá se vznik 

vibrací, které by negativně ovlivnily statiku objektů. 

Provoz 

Pro ověření aktuální hlukové zátěže podél trati a pro posouzení výhledového stavu byla zpracována 

akustická studie „Libor Brož - REVITA Engineering, 2017“.  

Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Posuzovaná stavba není zdrojem radioaktivního nebo elektromagnetického záření. V průběhu 

výstavby je možno očekávat krátkodobé používání svářecích agregátů. Ultrafialové záření se může 

vyskytovat pouze krátkodobě po dobu montáží konstrukcí či technologií při svařování obloukem či 

plamenem. Při této činnosti budou využívány běžné osobní ochranné pomůcky.  

Při výstavbě se nepředpokládá provozování otevřených generátorů vysokých a velmi vysokých 

frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být 

původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu Nařízení vlády č. 

291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením.  

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

25/49 
 
 

Doplňující údaje  

(významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 

 
Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny nejsou očekávány, záměr bude řešen zachováním 

rekonstruované koleje v původní stopě. V  rámci realizace záměru bude nutné odstranit některé 

porosty podél stávající trati. Bude se jednat pouze o úpravy částí ploch po vyrovnání území, podél 

krajních kolejí ve stanicích, podél příkopů a v místě napojení na stávající terén, u stávajících mostů a 

propustků, které jsou předmětem rekonstrukce. 

 
 

F. Identifikace evropsky významných lokalit a pta čích oblastí, které budou 

pravd ěpodobn ě záměrem ovlivn ěny 

Lokality soustavy Natura 2000 byly z hlediska možných vlivů realizace záměru hodnoceny jako 

dotčené v případě, že: 

a) posuzovaný záměr se nachází uvnitř lokality nebo v těsné blízkosti jejích hranic 

b) posuzované vlivy svým charakterem mohou zasahovat do vzdálenějších lokalit a ovlivňovat 

ekologické a biologické nároky příslušných předmětů ochrany a celistvost ekosystémových funkcí 

lokality. 

Posuzovaná železnice prochází v km cca 376,940 – 378,911 podél hranice nebo v těsné blízkosti EVL 

CZ0213039 Labe – Liběchov, v km cca 386,574 – 388,022 tvoří jihozápadní hranici EVL 0424135 Bílé 

stráně u Štětí. Tyto evropsky významné lokality je nutné považovat za dotčené svojí polohou. 

Další, nejblíže ležící, lokality soustavy Natura 2000 jsou od řešené železnice dostatečně vzdáleny a 

vzhledem k jejich poloze, konfiguraci terénu a k charakteru záměru lze vliv na tyto lokality vyloučit: 

EVL CZ 0420007 Holý vrch (320 m), EVL CZ0420059 Stráně u Velkého Újezdu (970m), EVL Úpor – 

Černínovsko (1,3 km) a EVL CZ0214013 Kokořínsko (2km), EVL 0424141 Porta Bohemica (40m). 

(obr. 2 - 4).  

 
Možnost ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 na území cizího státu lze, vzhledem k povaze záměru 

a jeho lokalizaci, vyloučit. 

 
 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

26/49 
 
 

  

Obr. 2: Poloha lokalit Soustavy natura 2000 vzhledem k posuzovanému úseku trati: 1 .. EVL Úpor – Černínovsko, 
2.. EVL CZ0213039 Labe – Liběchov, 3.. EVL CZ0214013 Kokořínsko 

Mapa převzata z http://mapy.nature.cz/. Upraveno. 
 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

27/49 
 
 

 

Obr. 3: Poloha lokalit Soustavy natura 2000 vzhledem k posuzovanému úseku trati: 
 4.. EVL 0424135 Bílé stráně u Štětí,  

Mapa převzata z http://mapy.nature.cz/. Upraveno. 
 

 

Obr. 4: Poloha lokalit Soustavy natura 2000 vzhledem k posuzovanému úseku trati: 5 .. EVL CZ 0420007 Holý 
vrch, 6 .. EVL CZ0420059 Stráně u Velkého Újezdu, 7.. EVL 0424141 Porta Bohemica 

Mapa převzata z http://mapy.nature.cz/. Upraveno. 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

28/49 
 
 

Tabulka 1: Vyhodnocení dotčených lokalit soustavy Natura 2000 
 
Lokalita  Předměty ochrany  Vzdálenost  Dotčena 

 

CZ0213039 - Labe - 
Lib ěchov 

hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus)  0 km Ano  
záměr leží 
v kontaktu 
s lokalitou 

CZ0424135 - Bílé strán ě 
u Štětí 
 

6210 Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na 
vápnitých podložích (Festuco-Brometalia): T3.4D Širokolisté 
suché trávníky bez význačného výskytu vstavačovitých a 
bez jalovce obecného (Juniperus communis, 6210* 
Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 
podložích (Festuco-Brometalia), význačná naleziště 
vstavačovitých - prioritní stanoviště: T3.4C Širokolisté suché 
trávníky s význačným výskytem vstavačovitých a bez jalovce 
obecného (Juniperus communis) 

0 km Ano  
-„- 

CZ0210186 - Úpor - 
Černínovsko 
 

3150 Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu 
Magnopotamion nebo Hydrocharition, 6430 Vlhkomilná 
vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až 
alpínského stupně, 6440 Nivní louky říčních údolí svazu 
Cnidion dubii, 6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří 
(Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis), 91E0 
Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 
Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae), 91F0 
Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem 
vazem (Ulmus laevis), j. habrolistým (U. minor), jasanem 
ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. 
angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské 
provincie (Ulmenion minoris) 

1300 m Ne 
vzhledem 

k charakteru 
záměru, 

vzdálenosti 
a nárokům 
předmětů 

ochrany, lze 
ovlivnění 
lokality 
vyloučit 

  
EVL CZ0214013 -
Koko řínsko  

3140 Tvrdé oligo-mezotrofní vody s bentickou vegetací 
parožnatek, 6210 Polopřirozené suché trávníky a facie 
křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 6410 
Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-
jílovitých půdách (Molinion caeruleae), 6430 Vlhkomilná 
vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až 
alpínského stupně, 6510 Extenzivní sečené louky nížin až 
podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 
nemoralis), 7210 Vápnitá slatiniště s mařicí pilovitou 
(Cladium mariscus) a druhy svazu Caricion davallianae, 
7230 Zásaditá slatiniště, 8220 Chasmofytická vegetace 
silikátových skalnatých svahů, 8230 Pionýrská vegetace 
silikátových skal (Sedo-Scleranthion, Sedo albi-Veronicion 
dillenii), 8310 Jeskyně nepřístupné veřejnosti, 9110 Bučiny 
asociace Luzulo-Fagetum, 91E0 Smíšené jasanovo-olšové 
lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 
incanae, Salicion albae, střevíčník pantoflíček (Cypripedium 
calceolus), vláskatec tajemný (Trichomanes speciosum), 
piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), sekavec (Cobitis 
taenia), vrkoč bažinný (Vertigo moulinsiana), vrkoč útlý 
(Vertigo angustior) 

2000 m Ne  
-„- 

EVL CZ 0420007 - Holý 
vrch 

6210 Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na 
vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 9170 
Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum, 91H0 Panonské 
šípákové doubravy 

200 m Ne  
-„- 

EVL CZ0420059 - Strán ě 
u Velkého Újezdu 

6210 Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na 
vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 6510 Extenzivní 
sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-
Centaureion nemoralis) 

1000 m Ne  
-„- 

CZ0424141 - Porta 
Bohemica  

6110 Vápnité nebo bazické skalní trávníky (Alysso-Sedion 
albi), 8150 Středoevropské silikátové sutě, 8160 Vápnité 
sutě pahorkatin a horského stupně, 9180 Lesy svazu Tilio-
Acerion na svazích, sutích a v roklích, bobr evropský (Castor 
fiber), losos obecný (Salmo salar) 

40 m Ne  
-„- 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

29/49 
 
 

Charakteristika dot čených lokalit soustavy Natura 2000  

 

Evropsky významná lokalita CZ0213039 - Labe – Lib ěchov 

Rozloha: 116.9273 ha 

Lokalita zahrnuje úsek Labe mezi Mělníkem a Liběchovem, mezi přítoky Liběchovkou a Vltavou (ř.km 

7,7 -0,0). Rozprostírá se na hranicích mezi Dolnooharskou, Středolabskou a Jizerskou tabulí.  

Jedná se o zahloubený, pomalý velký říční tok s množstvím pobřežních tišin a ramen, část území se 

nachází v intravilánech sídel (Mělník). Levý břeh je rovinatý, pravý členitější, s větším převýšením.  

Tok je obýván charakteristickou faunou cejnového pásma, výskyt hostitelských mlžů umožňuje 

existenci početné populace hořavky duhové (Rhodeus sericeus), která je předmětem ochrany EVL. 

Ochrana zahrnuje především zachování stávajícího charakteru lokality, zejména pak zamezení 

odstraňování příbřežních náplavů a porostů litorální vegetace.   

 

Evropsky významná lokalita CZ0424135 - Bílé strán ě u Štětí 

Rozloha: 11.3527 ha 

Lokalita se rozprostírá na svazích terasy Labe východně od Štětí na Litoměřicku, 200 - 204 m n. m. 

Území je součástí Úštěcké pahorkatiny. Geologické podloží tvoří středoturonské písčité slínovce, 

svrchnoturonské až koniacké slínovce a vápnité jílovce České křídové pánve. Ve vrcholových partiích 

bílých strání se často vyskytují návěje spraše. Vůdčím půdním typem jsou pararendziny. 

Lokalita je situována na prudce ukloněném svahu s četnými nátržemi obnažujícími světlé podloží. 

Charakteristická je bylinná xerotermní vegetace s rozsáhlými faciemi křovin a s porosty uměle 

vysazených lesíků na křídových slínovcích tvořících fenomén "bílých strání".  

Předmětem ochrany jsou výjimečně druhově bohaté širokolisté xerotermní trávníky (sv. Bromion 

erecti) s výskytem řady ohrožených druhů včetně druhů z čeledi vstavačovitých, jedná se o 

významnou lokalitu s výskytem vstavače vojenského (Orchis militaris). Lokalita je také významná v 

Ústeckém kraji ojedinělým výskytem pěchavových trávníků as. Helianthemo cani-Seslerietum 

calcariae. Ze vzácných rostlinných druhů byl v lokalitách zaznamenán např.: devaterník šedý 

(Helianthemum canum), d. velkokvětý (H. grandiflorum), tořič hmyzonosný (Ophrys insectifera), 

koulenka prodloužená (Globularia bisnagarica), čičorka pochvatá (Coronilla vaginalis), len tenkolistý 

(Linum tenuifolium) a řada dalších.   

Absencí obhospodařování zde dochází více či méně k ochranářsky nežádoucí sukcesi a zarůstání. 

Ochrana spočívá v kosení s odstraněním sena a v odstraňování náletových dřevin a eliminace křovin, 

s redukcí výsadeb ekologicky a geograficky nevhodných dřevin. Management je ztížen terénem a také 

skutečností, že se lokalita nachází ve svahu nad železniční tratí (bezpečnostní rizika), např. 

nerealizovatelná by zde byla pastva.   

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

30/49 
 
 

G. Identifikace p ředmětů ochrany evropsky významných lokalit a pta čích 

oblastí, které budou pravd ěpodobn ě záměrem ovlivn ěny  

Předměty ochrany byly z hlediska možných vlivů realizace záměru hodnoceny jako dotčené v případě, 

že: 

a) Přírodní stanoviště nebo druh živočicha se vyskytuje přímo v území zasaženém realizací záměru a 

v důsledku realizace může dojít k ovlivnění stanoviště nebo životních nároků daného druhu. 

c) Posuzovaný záměr svým charakterem výstupů může tato přírodní stanoviště nebo druhy v rámci 

EVL ovlivnit na větší vzdálenosti.  

 

Za záměrem dotčenou je třeba považovat hořavku duhovou (Rhodeus sericeus amarus) v EVL Labe – 

Liběchov. Ačkoliv záměr přímo do této EVL nezasahuje, biotopy hořavky duhové i populací 

hostitelských mlžů mohou být ovlivněny v případě, kdy by v důsledku stavebních prací, které budou 

probíhat na hranici EVL nebo v její těsné blízkosti, došlo ke znečištění vodního prostředí. 

 

V úseku trati okolo EVL Bílé stráně u Štětí může být stavebními pracemi, které budou zasahovat do 

prostoru EVL, přímo ovlivněno přírodní stanoviště 6210, které se zde na řadě míst vyskytuje v těsné 

blízkosti trati.  

 

 

Tabulka. 2: Vyhodnocení  dotčených předmětů ochrany 
 
CZ0213039 - Labe – Lib ěchov  Dotčen   Poznámka  

hořavka duhová (Rhodeus sericeus 

amarus) 

Ano  Může být ovlivněna v důsledku přesahujících 

vlivů stavby 

CZ0424135 - Bílé strán ě u Štětí   

6210 Polopřirozené suché trávníky a facie 

křovin na vápnitých podložích (Festuco-

Brometalia) 

Ano    Vyskytuje se v kontaktu se železnicí 

v dotčeném území  

 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

31/49 
 
 

Charakteristika dot čených p ředmětů ochrany  

Hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus)  
Hořavka duhová je drobná ryba dorůstající délky maximálně 10 centimetrů. Obývá především stojaté 

nebo pomalu proudící vody. Zdržuje se v hejnech, potravou jsou zelené a vláknité řasy, rozsivky a 

rostlinný detrit. Je ostrakofilním druhem, striktní podmínkou jejího výskytu a rozmnožování je 

přítomnost mlžů, kterým klade jikry do žaberní dutiny.  

V České republice obývá hořavka mozaikovitě lokality všech hlavních povodí (Labe, Odry i Moravy), 

ale nikde se neobjevuje masově na větším území. Ohrožována je devastací vodního prostředí. 

Vzhledem k vazbě na mlže je jedním z vážných ohrožujících faktorů znečištění vod, na které jsou 

populace hostitelských mlžů citlivé. Ochrana hořavky duhové musí být proto nastavena dvojsměrně 

tak, aby umožňovala podmínky jak pro samotné ryby, tak pro mlže, a to především velevruby (g. Unio) 

a škeble (g. Anodonta).  

V EVL Labe - Liběchov se populace hořavky duhové vyskytuje po celý rok. Jedná se o stálou a dobře 

zachovanou populaci, která není izolovaná, ale leží uvnitř rozšířeného areálu druhu. Početnost a 

hustota populace v EVL, v poměru k populaci tohoto druhu na území státu činí 0 – 2%. Celkové 

hodnocení významu lokality pro zachování druhu je klasifikováno nejvyšší hodnotou, jako velmi 

významná. Pro hořavku duhovou není stanovena zvláštní druhová metodika monitoringu. Sledování 

probíhá formou každoročního důkladného ichtyologického průzkumu na lokalitách s výskytem daného 

druhu. 

Polop řirozené suché trávníky a facie k řovin na vápnitých podložích ( Festuco-Brometalia ) 
(6210) 
T3.4D Širokolisté suché trávníky bez význačného výskytu vstavačovitých a bez jalovce obecného 

(Juniperus communis) 

T3.4C Širokolisté suché trávníky s význačným výskytem vstavačovitých a bez jalovce obecného 

(Juniperus communis)  

Jedná se o přirozené a polopřirozené travinné formace. Zapojené až mezernaté, obvykle druhově 

bohaté, trávníky s dominancí kostřavy valiské, k. žlábkaté, některých kavylů, válečky prapořité, 

sveřepu vzpřímeného a s výskytem širokolistých vytrvalých bylin. Významné je také zastoupení 

vstavačovitých. Tato společenstva se vyskytují obvykle na výslunných svazích, zpravidla na středně 

hlubokých až hlubokých půdách, na bazických, vzácněji také na minerálně chudších horninách, 

především na sedimentárních horninách křídy, ale také na paleogenních a neogenních sedimentech a 

na spraších. 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

32/49 
 
 

Porosty jsou ohrožovány hlavně neobhospodařováním pozemků, spadem atmosférického dusíku a 

následným vznikem druhově chudých porostů s velkou biomasou válečky prapořité (Brachypodium 

pinnatum), v dalších fázích také ovsíku vyvýšeného (Arrhenatherum elatius) a třtiny křovištní 

(Calamagrostis epigejos). Neobhospodařované trávníky zarůstají křovinami a stromy, a to vzhledem k 

větší vlhkosti a produktivitě stanoviště rychleji než u jiných typů suchých trávníků. Při ochranářském 

managementu je nezbytné odstraňování dřevin. Porosty zarostlé dřevinami lze poměrně snadno 

obnovit, pokud jsou v jejich blízkém okolí zachovány porosty suchých trávníků, odkud se mohou šířit 

druhy. V takovém případě se širokolisté suché trávníky místy vyvíjejí i přirozenou sukcesí na 

opuštěných polích. 

 

V EVL Bílé stráně u Štětí mají biotopy širokolistých suchých trávníků rozlohu cca 6,316 ha, 

nejzachovalejší partie se nacházejí ve stráni výše nad tratí. V rámci celé EVL mají širokolisté trávníky 

vynikající (T3.4C ) až dobrou (T3.4B ) reprezentativnost a skvělou (T3.4C) až dobrou (T3.4B) 

zachovalost. Celkové hodnocení lokality pro předmět ochrany je klasifikováno jako vysoce (T3.4C) až 

velmi významná (T3.4B). 

 

 

H. výsledky návšt ěvy a terénních šet ření na území evropsky významných 
lokalit a pta čích oblastí, které budou pravd ěpodobn ě záměrem ovlivn ěny 
 
Metodika  

Přírodovědné průzkumy byly provedeny v období od května do července 2017, další kontroly v terénu 

proběhly v únoru 2019. V řešeném úseku bylo prohlédnuto celé těleso trati, plochy v okolí mostů a 

propustků a také kontaktní plochy po obou stranách trati zhruba do vzdálenosti cca 5–10 metrů od 

okraje tělesa trati. Průzkumy byly zaměřeny na ochranářsky cenné druhy a společenstva rostlin a 

biotopy a druhy živočichů, které by mohly být plánovanou rekonstrukcí železnice dotčeny. 

Výsledky  

Samotné těleso trati je součástí výhradně nepřírodních biotopů. Plošně převažujícím biotopem 

doprovázejícím bezprostřední okolí trati je ruderální bylinná vegetace s převahou vytrvalých druhů 

mezofilních až suchých stanovišť (tř. Artemisietea vulgaris, méně tř. Galio-Urticetea). 

Z přírodních biotopů vstupují do těsného kontaktu s tělesem trati nejčastěji vysoké mezofilní a xerofilní 

křoviny (K3), vegetačně porosty tř. Rhamno-Prunetea. Křoviny jsou místy dosti hojné, dominují v nich 

nejčastěji růže (Rosa spp.), hlohy (Crataegus spp.), svída krvavá (Cornus sanguinea), které místy 

doplňují líska obecná (Corylus avellana), ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), řešetlák počistivý 

(Rhamnus cathartica), trnka obecná (Prunus spinosa), aj. Ochranářsky se vesměs nejedná o zvlášť 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

33/49 
 
 

cenné porosty, když jsou převážně zastoupeny degradovanými faciemi s četnou účastí nitrofytů 

(Sambucus nigra), místy též invazních neofytů, zejména akátu (Robinia pseudoacacia), a v podrostu s 

ruderálními druhy. Méně degradované jsou typicky především některé porosty navazující na 

zachovalejší plochy suchých trávníků.  

Část porostů dřevin v okolí trati představuje vysloveně nepřírodní biotopy křovin s ruderálními a 

nepůvodními druhy (X8) a nálety pionýrských dřevin (X12). V křovinách byla vzácně mezi Křešicemi a 

Polepy zaznamenána vzácnější mahalebka obecná (Prunus mahaleb), další druhy zařazené v 

červeném seznamu se v území přímo na biotop křovin neváží, mohou ale místy růst na světlinách ve 

fragmentech původně rozsáhlejších právě křovinami zarostlých suchých trávníků. Taková stanoviště 

jsou v tomto textu považovány již za biotop suchých trávníků (T3.4).   

 

EVL Labe - Lib ěchov 

Hranice EVL je v posuzovaném úseku vymezena břehovou linií řeky Labe, ve spodní části, cca 125 

metrů před ústím Liběchovky, je do EVL zahrnuta i část slepého ramene Labe.  

Většina plánovaných prací bude probíhat v ryze antropogenním prostředí stávajícího železničního 

tělesa mimo území EVL. V kontaktu s hranicí EVL  je podél trati trasována pouze oprava opěrné zdi a 

přeložka elektrického kabelu. Tyto stavby, podle dostupných podkladů, do cílových biotopů, pro které 

je EVL chráněna, nijak přímo nezasahují. Mimo prostor železničního tělesa, za mostem přes místní 

komunikaci v km 378,250, je mezi tratí a nezpevněnou cestou podél Labe situována plocha pro 

zařízení staveniště. Ani tato plocha do prostoru EVL nezasahuje.  

Plánované plochy pro opravy propustků a mostů, včetně mostu přes Liběchovku, nepřesahují mimo 

prostor železničního tělesa. Oba propustky jsou vyústěny přímo do Labe ve vzdálenosti cca 20 – 35 

metrů od stavby. V době průzkumů byly oba propustky bez vody. Opravovaný most přes Liběchovku 

je vzdálen cca 35 metrů od jejího ústí do slepého ramene Labe, které zároveň vymezuje ve směru po 

proudu Labe spodní hranici EVL.  

  

EVL Bílé strán ě u Štětí 

Násep posuzované trati vymezuje na většině území EVL její jihozápadní hranici. Nejcennější plochy 

suchých trávníků (biotop T3.4), které jsou předmětem ochrany EVL, se vyskytují výše nad tratí, kde 

mají charakter tzv. bílých strání. Do těsnějšího kontaktu s tratí pak sestupují na více místech jejich 

dolní okrajové části, ve kterých bývají četněji rozptýlené křoviny. Trávníky jsou v těchto polohách 

druhově mírně ochuzené a místy částečně ovlivněné pronikem ruderálních druhů z vlastního tělesa 

trati. Velká část suchých trávníků je od přímého kontaktu s tratí křovinami vysloveně oddělená. Cenné 

plochy v bližším kontaktu s železniční tratí se vyskytují přibližně na traťových kilometrech 386,7 –

386,9 (střed 50°27'57.186"N, 14°23'9.638"E), na km 387,0 – 387,2 (střed 50°28'6.025"N, 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

34/49 
 
 

14°23'1.720"E), na km 387,45 – 387,55 (střed 50°28'15.157"N, 14°22'46.386"E) a na km 387,9 – 

388,0 (střed 50°28'21.902"N, 14°22'25.925"E), (Nepraš, 2017).   

 

 
I. Údaje o provedených konzultacích   
 

V souvislosti s možnými vlivy stavby na biotopy mlžů, kteří jsou nezbytní pro rozmnožovací cyklus 

hořavky duhové, byl požádán o konzultaci malakolog RNDr. Luboš Beran, PhD. Z konzultací 

vyplynulo, že pro ochranu vodních biotopů je nutné věnovat vysokou pozornost zamezení úniků 

ropných nebo jiných nebezpečných látek ze stavební techniky. Naopak potenciální splachy 

výkopových materiálů při stavebních pracích větší nebezpečí nepředstavují, neboť by se jednalo o 

situaci podobnou povodňovým stavům, se kterou se dotčení mlži vyrovnávají. Závěry konzultace byly 

zapracovány do závěrů hodnocení a do návrhů zmírňujících opatření. 

 

 

J. Identifikace a popis o čekávaných vliv ů záměru vycházející ze sou časného 
stavu p ředmětu ochrany evropsky významných lokalit a pta čích oblastí, které 
budou pravd ěpodobn ě záměrem ovlivn ěny, včetně vliv ů přeshrani čních, 
 

EVL Labe - Lib ěchov 

Při rekonstrukci posuzované trati mohou mít na EVL Labe – Liběchov vliv stavby, které jsou plánovány 

v bezprostřední blízkosti této EVL (km 376,940 –378,911). Naopak vlivy staveb, které budou probíhat 

ve vzdálenějších úsecích trati, lze, vzhledem k jejich charakteru a lokalizaci, vyloučit.  

Žádná z posuzovaných staveb v řešeném úseku trati nepřesahuje do prostoru EVL, takže realizací 

záměru nedojde k přímým zásahům ani k ovlivnění rozlohy biotopů hořavky duhové ani jejích 

hostitelských mlžů. Potenciální riziko spočívá v přesahujících vlivech záměru, a to především  

v možném znečištění vodních biotopů, ke kterému by mohlo dojít v důsledku stavebních prací a 

pojezdů stavebních strojů, zvláště v oblasti opravovaných propustků a mostu přes Liběchovku. 

V případě znečištění vody by mohla být ohrožena nejen samotná hořavka duhová, ale především 

citlivé populace jejích hostitelských mlžů. 

   

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

35/49 
 
 

EVL Bílé strán ě u Štětí 

V rámci posuzovaného záměru mohou mít na EVL Bílé stráně u Štětí vliv stavby, které do území této 

EVL přesahují a které mohou přímo ovlivnit rozlohu nebo kvalitu přírodního stanoviště 6210 (biotopů 

širokolistých suchých trávníků T3.4), které je zde předmětem ochrany. 

Vlivy staveb ve vzdálenějších úsecích trati lze, vzhledem k jejich charakteru a lokalizaci, vyloučit.  

 

Vlivy na lokality soustavy Natura 2000 ležící mimo území České republiky lze rovněž, vzhledem 

k charakteru a k poloze záměru, vyloučit 

 

 

K. vyhodnocení o čekávaných vliv ů záměru 

zejména z hlediska jejich rozsahu a významnosti v četně vliv ů kumulativních, synergických a 

vliv ů spolup ůsobících faktor ů 

 

Metodika hodnocení  
Potenciální vlivy realizace záměru byly podle účinku děleny na vlivy přechodné, krátkodobě působící 

(např. v důsledku stavebních prací) a na vlivy působící v reálném čase trvale (např. v důsledku 

existence a provozu záměru po dokončení stavby, změny ekologických podmínek na lokalitě, apod.)  

  

■  Vyjádření významnosti vlivů vychází z jejich povahy, intenzity a z délky přetrvávání dopadů na 

jednotlivé předměty ochrany a na ekologické vazby v jejich životních nárocích i na funkční 

ekosystémovou celistvost lokalit soustavy NATURA 2000.   

 

■  Samotné hodnocení vlivů vyplývá ze Směrnice 92/43/EHS a z příslušných ustanovení zákona č. 

114/1992 Sb. v platném znění, které stanovují povinnost státu zachovat stav přírodních stanovišť, 

druhů rostlin a živočichů ve stavu příznivém z hlediska ochrany a využívání krajiny provádět 

v rozsahu, který nepovede k narušení ekosystémové celistvosti nebo k narušení životních nároků 

předmětů ochrany, pro ochranu kterých byla evropsky významná lokalita nebo ptačí oblast vyhlášena.  

 

 

 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

36/49 
 
 

Tabulka. 3: Hodnocení významnosti vlivů  

 
Hodnota  Termín  Popis  

-2 
Významný 

negativní vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i 
 

Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze v 
určených případech dle odst. 9 a 10) 

Nelze 
vyloučit 

-2 
Riziko významného 

negativního vlivu 
 

Princip předběžné opatrnosti 
 

Pokud neexistuje dostatek vědeckých důkazů, na základě kterých 
by významný negativní vliv mohl být vyloučen, je nutné postupovat 

stejně, jako kdyby existoval 
-1 

Mírný / zmírnitelný 
negativní vliv 

Omezený/ mírný/ nevýznamný negativní vliv 
 

Nevylučuje realizaci záměru, obvykle lze aplikovat zmírňující 
opatření 

0 Nulový vliv záměr nemá žádný vliv 
+1 Mírný pozitivní vliv  

+2 Významný pozitivní 
vliv 

 

? Nelze vyhodnotit Pro vyhodnocení nebyly k dispozici adekvátní podklady 

 

Hodnocení vliv ů záměru na EVL Labe - Lib ěchov 

Pro hodnocení vlivů jsou klíčové následující úvahy:  

1) zda realizací záměru dojde k záboru / snížení rozlohy biotopů, které jsou podstatné pro předmět 

ochrany 

2) zda mohou být tyto biotopy nebo druhy záměrem ovlivněny na větší vzdálenosti 

 

Ad 1) 

V úseku trati, který prochází okolo hranic EVL Labe – Liběchov (km 376,940 –378,911), je plánována 

rekonstrukce železničního svršku a spodku, rekonstrukce /stavba opěrné zdi, přeložka elektrokabelu 

6kV, oprava dvou propustků (km 376,940 a km 378,120), dvou mostů přes pozemní komunikace (km 

377,855 a km 378,250) a mostu přes Liběchovku (km 378,911). Mimo prostor železničního tělesa je 

situována plocha staveniště (km 378,250 – cca km 378,450).  Žádná z těchto staveb a ploch 

vymezených pro staveniště nezasahuje přímo do území EVL.  Oprava opěrné zdi a přeložka kabelu 

6kV probíhá podél hranice EVL, avšak do cílových biotopů uvnitř EVL nezasahuje. Lze tedy 

konstatovat, že v důsledku realizace záměru nedojde k záboru cílových biotopů, a to ani ve fázi 

výstavby, ani ve fázi provozu rekonstruované trati. 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

37/49 
 
 

Ad 2)   

V souvislosti s vlivy působícími na větší vzdálenosti je nutné uvažovat riziko znečištění vodních 

biotopů, neboť jedním z klíčových principů ochrany hořavky duhové je zachování čistoty vod, která je 

stěžejním předpokladem pro výskyt hostitelských mlžů.  

 

Stavební práce budou práce probíhat převážně v tělese železnice, v kontaktu s hranicí EVL nebo do 

100 metrů od její hranice. Rizikové mohou být především práce při opravě dvou propustků a mostu 

přes Liběchovku, kde by případné splachy vyúsťovaly přímo do toku Labe a to ve vzdálenosti cca 20 – 

35 metrů od stavby. Zdroje znečištění lze rámcově uvažovat ve dvou kategoriích, jednak splachy 

přirozeného materiálu výkopových zemin, jednak úniky ropných, nebo jiných potenciálně 

nebezpečných látek ze stavebních strojů nebo stavebních technologií. 

 

Případné splachy zemin ze stavby mohou představovat krátkodobé minerální i organické znečištění. 

Při hodnocení reálných dopadů na vodní organismy je třeba vzít v úvahu, že by se jednalo převážně o 

splachy materiálů, ke kterým dochází v krajině spontánně při povodních nebo přívalových deštích. 

Populace vodních organismů, včetně populací posuzovaných mlžů, jsou takovým epizodám 

vystavovány pravidelně a jsou schopné se s nimi vyrovnat, takže případný negativní vliv by byl 

v kategorii mírného nebo žádného vlivu, -1/0. 

 

Jiná situace by nastala v případě potenciálních úniků ropných nebo jiných nebezpečných látek ze 

stavební techniky, neboť tyto látky působí toxicky a mohly by mít na vodní biotu a ekosystémové 

vazby na lokalitě negativní vliv. Rizikové by mohly být zejména následující druhy znečištění:  

- ropné látky: pohonné hmoty, maziva a hydraulické oleje pro stavební mechanismy 

- odpadní vody ze zařízení staveniště 

- úniky materiálů použitých při stavebních pracích – plastifikátory do betonových směsí, nátěrové   

   hmoty, živičné směsi 

- splachy ze zařízení staveniště, skládek a mezideponií 

 

Stěžejním požadavkem pro vyloučení negativního vlivu je tedy důsledná prevence úniků těchto 

nebezpečných látek do prostředí. Jedná se o opatření, která vyplývají z platné legislativy a jsou pro 

dodavatele stavby závazná. Primárně obsažena jsou také v dokumentaci záměru a v následujících 

stupních zpracování projektové dokumentace budou zahrnuta do havarijního plánu stavby, který bude 

obsahovat náležitosti vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění.  

 

Pro naplnění cílů ochrany EVL není proto z tohoto hlediska potřeba navrhovat další speciální opatření. 

Nic méně, vzhledem k citlivosti posuzovaného předmětu ochrany, by měl být pro kontrolu nad 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

38/49 
 
 

důsledným dodržováním těchto opatření stanoven v průběhu stavby odborný biologický dozor. 

Dohlížet by měl zejména na dodržování bezpečných technologií stavebních postupů, na naplňování 

pravidelné kontroly technického stavu strojů, které musí být zabezpečeny proti úniku ropných látek, 

používání biologicky rozložitelných olejů, parkování /stání strojů pouze na plochách zabezpečených 

proti úniku ropných látek do půdy, aj.  

Lze předpokládat, že při důsledném dodržení preventivních opatření by případný negativní vliv byl 

v kategorii mírného nebo žádného vlivu, -1/0. 

 

Vlivy záměru po dokončení stavby:  

Po skončení stavebních prací při provozu na rekonstruované trati nedojde z hlediska vlivů na 

posuzovanou EVL ke změnám oproti současnému stavu, tj. nová stavba nebude mít oproti 

současnému stavu žádný vliv, hodnota 0. 

 

Hodnocení vlivů na celistvost EVL 

K narušení ekosystémové celistvosti lokality by mohlo dojít v případě kontaminace vodních biotopů 

ropnými nebo jinými nebezpečnými látkami. Pro vyloučení negativního vlivu platí výše uvedené 

zásady důsledné prevence úniků nebezpečných látek do prostředí. Lze předpokládat, že při 

důsledném dodržení preventivních opatření by případný negativní vliv byl v kategorii mírného nebo 

žádného vlivu, -1/0. 

  

Hodnocení kumulativních a synergických vlivů  

Smyslem hodnocení všech úrovní kumulativních vlivů je uvažovat identifikované dílčí negativní vlivy 

záměru v souvislostech s dalšími současně nebo synergicky působícími vlivy v rámci hodnocené EVL. 

V době zpracování hodnocení nebyly známy další realizované nebo plánované záměry, které by 

mohly mít kumulativní negativní vliv k vlivům identifikovaným pro posuzovaný záměr. 

 

Hodnocení přeshraničních vlivů 

Vlivy na lokality soustavy Natura 2000 ležící mimo území České republiky lze, vzhledem k charakteru 

a k poloze záměru, vyloučit.  

 

 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

39/49 
 
 

 
Hodnocení vliv ů na EVL Bílé strán ě u Štětí 

Pro hodnocení vlivů jsou klíčové následující úvahy:  

1) zda realizací stavby dojde k záboru / snížení rozlohy biotopů, které jsou podstatné pro předmět 

ochrany 

2) zda mohou být tyto biotopy nebo druhy záměrem ovlivněny na větší vzdálenosti 

 

Ad 1) 

V úseku trati, který prochází okolo hranic EVL Bílé stráně u Štětí, je plánována rekonstrukce 

železničního svršku a spodku, oprava šesti propustků (km 386,717, km 387,307, km 387,408, km 

387,515, km 387,698, km 387,895, km 388,022) a dvou mostů (km 386,574, km 387,040), 

rekonstrukce odvodnění pláne železničního spodku a kácení dřevin na plochách mimo železniční 

těleso (km 387,040 -  387,740 m, cca km 387,38 – 387,450 a cca km 387,6 – 388,3). 

  

Na předmět ochrany – přírodní stanoviště 6210, biotop T3.4, širokolisté suché trávníky, mohou mít vliv 

stavby, jejichž realizace bude probíhat i mimo železniční těleso a které budou zasahovat do prostoru 

EVL. Jedná se o následující stavby:  

Most v ev. km 386,574 (SO 55-20-01) 

Most v ev. km 387,040 (SO 55-20-02) 

Propustek v ev. km 386,717 (SO 55-21-02)  

Propustek v ev. km 387,515 (SO 55-21-05)  

Propustek v ev. km 387,698 (SO 55-21-06) 

Odvodnění pláně železničního spodku, cca km 386,717, km 387,2, km 387,4, km 387,7–387,8 

Kácení dřevin na plochách mimo železniční těleso, cca km 387,040 - 387,740, km 387,38–387,450,  

km 387,6 – 388,3 

 

Širokolisté suché trávníky, které mohou být těmito stavbami dotčeny, se v kontaktních polohách s tratí 

vyskytovaly na řadě míst. Oproti vyšším polohám nad tratí byly ale dotčené biotopy druhově mírně 

ochuzené a místy rovněž ovlivněné pronikem ruderálních druhů z vlastního tělesa trati. Docházelo zde 

ve zvýšené míře k degradaci vlivem nežádoucího zarůstání křovinami (Nepraš 2017).  

 

Při hodnocení vlivů na tyto biotopy je třeba uvažovat fakt, že navržené stavby budou většinou probíhat 

bodově, převážně v místech propustků a mostů, okolo kterých jsou biotopy po předchozích stavebních 

činnostech antropogenně ovlivněné ještě ve zvýšené míře. Plánovanými stavbami podél trati tedy, 

z hlediska jejich omezeného rozsahu, k významnému vlivu na biotopy širokolistých suchých trávníků, 

které se primárně vyskytují mimo dotčené území, nedojde. 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

40/49 
 
 

Jako plošně rozsáhlejší jsou navrženy zásahy spojené s plánovaným kácením dřevin. I v těchto 

případech budou ale dotčeny pouze antropogenně ovlivněné segmenty biotopů T3.4 v kontaktu s tratí. 

Navíc je třeba vzít v úvahu, že odstranění dřevin z navržených ploch samo o sobě negativní vliv na 

předmět ochrany nepředstavuje, neboť regulace nežádoucího zarůstání patří k ochranným opatřením 

pro tento biotop. Vliv posuzovaných činností lze tedy hodnotit v kategorii mírný až žádný, -1/0.  

  

Nic méně pro maximální zmírnění negativních vlivů a pro ochranu biotopu je třeba při provádění prací 

dodržet základní ochranné podmínky: Dřevní hmotu z pokácených dřevin je třeba důsledně odstranit 

z prostoru EVL, aby nedocházelo ke kumulaci živin v území a rozvoji ruderálních druhů. V prostoru 

EVL nesmí vznikat deponie materiálů, samozřejmostí je zde použití metod šetrných k půdnímu krytu, 

tj. využití pouze lehké mechanizace nebo ruční práce, neboť silnější disturbance půdního povrchu by 

mohly představovat bránu vodní erozi, která je sice přirozenou součástí toho svažitého prostoru, ale 

překročení přirozené meze by mohla biotop poškodit. Po skončení stavby lze doporučit následnou 

kontrolu a regulaci výmladnosti akátu, případně dalších invazních druhů rostlin. 

 

Ad 2)   

V důsledku realizace záměru lze ovlivnění biotopů na větší vzdálenosti, vzhledem k jejich poloze, ke 

konfiguraci terénu a k charakteru záměru vyloučit. 

 

Vlivy záměru po dokončení stavby:  

Po skončení stavebních prací při provozu na rekonstruované trati nedojde z hlediska vlivů na 

posuzovanou EVL ke změnám oproti současnému stavu, tj. nová stavba nebude mít oproti 

současnému stavu žádný vliv, hodnota vlivu 0. 

  

Hodnocení vlivů na celistvost EVL 

Realizací záměru nedojde ke vlivům, které by mohly způsobit narušení ekologických funkcí a 

celistvosti EVL. Hodnota vlivu 0. 

 

Hodnocení kumulativních a synergických vlivů  

Smyslem hodnocení všech úrovní kumulativních vlivů je uvažovat identifikované dílčí negativní vlivy 

záměru v souvislostech s dalšími současně nebo synergicky působícími vlivy v rámci hodnocené EVL. 

V době zpracování hodnocení nebyly známy další realizované nebo plánované záměry, které by 

mohly mít kumulativní negativní vliv k vlivům identifikovaným pro posuzovaný záměr. 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

41/49 
 
 

Hodnocení přeshraničních vlivů 

Vlivy na lokality soustavy Natura 2000 ležící mimo území České republiky lze, vzhledem k charakteru 

a k poloze záměru, vyloučit.  

  

  
L. Pořadí variant zám ěru 
 
Záměr není zpracován ve variantách. 
 

 
M. Závěr posouzení z hlediska opat ření k prevenci, vylou čení a snížení 
očekávaných nep říznivých vliv ů záměru 
 
Pro vyloučení nebo snížení účinku negativních vlivů je třeba pro realizaci záměru uplatnit následující 

opatření: 

V úseku trati podél EVL Labe – Liběchov, mezi km 376,940 – 378,911: 

Opatření č. 1 

Zajistit odborný biologický dozor nad důsledným dodržováním preventivních opatření proti úniku 

ropných nebo jiných nebezpečných látek, které budou v rámci stavby používány.  

Kontrolováno musí být zejména dodržování bezpečných technologií stavebních postupů, naplňování 

pravidelné kontroly technického stavu strojů, které musí být zabezpečeny proti úniku ropných látek, 

používání biologicky rozložitelných olejů, parkování /stání strojů pouze na plochách zabezpečených 

proti úniku ropných látek do půdy, aj. Tato opatření vyplývají z platné legislativy a pro dodavatele 

stavby jsou závazná. V následujících stupních zpracování projektové dokumentace budou zahrnuta 

do havarijního plánu stavby, který bude obsahovat náležitosti vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném 

znění.   

Odůvodnění: 

Biologický dozor je navržen z důvodu vysoké citlivosti předmětu ochrany hořavky duhové a zejména 

populací jejích hostitelských mlžů na čistotu vody. 

Úniky ropných nebo dalších nebezpečných látek, které budou v rámci stavby používány, působí na 

vodní organismy toxicky a mohly by mít při průniku do prostředí negativní vliv na vodní biotu a 

ekosystémové vazby na lokalitě. Postižena by mohla být nejen populace hořavky duhové, ale 

především populace mlžů, na které je hořavka duhová rozmnožováním vázána.  

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

42/49 
 
 

V úseku trati podél EVL Bílé stráně u Štětí, mezi km 386,574 - 388,022: 

Opatření č. 2 

Pro práce v prostoru EVL použít pouze metody šetrné k půdnímu krytu, tj. využívat pouze lehkou 

mechanizaci nebo ruční práce.  

Odůvodnění: 

Použití nešetrných metod a těžké mechanizace by vedlo k silné disturbanci půdního povrchu, která by 

ve svažitém terénu představovala riziko vodní eroze, která je sice v určité míře přirozenou součástí 

tohoto svažitého prostoru, ale při překročení přirozené meze by měla na předmět ochrany – přírodní 

stanoviště 6210, biotop T3.4, negativní dopad. 

 

Opatření č. 3 

Dřevní hmotu z pokácených dřevin je třeba důsledně odstranit z prostoru EVL, nezakládat v prostoru 

EVL deponie materiálů. 

Odůvodnění: 

Při ponechání dřevní hmoty na místě by docházelo k nežádoucí kumulaci živin v biotopu širokolistých 

suchých trávníků. Důsledkem by byly sukcesní změny, rozrůstání ruderálních druhů, s nesporným 

negativním vlivem na předmět ochrany – přírodní stanoviště 6210, biotop T3.4. 

 

Opatření č. 4 

Po skončení stavby je doporučena následná kontrola a regulace výmladnosti akátu, případně dalších 

invazních druhů rostlin.  

Odůvodnění: 

Rychle rostoucí druhy mohou v krátkém čase znovu kolonizovat území a způsobit nežádoucí 

zarůstání suchých trávníků. Navíc, trnovník akát je invazní druh, který vytlačuje původní vegetaci, na 

místo které se prosazují pouze nitrofilní druhy. Jeho výskyt urychluje degradaci chráněných biotopů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

43/49 
 
 

N. Porovnání míry vlivu zám ěru bez provedení opat ření k prevenci, vylou čení 
nebo snížení o čekávaných nep říznivých vliv ů záměru s mírou vlivu zám ěru v 
případě jejich provedení 
 
 
V úseku trati podél EVL Labe – Liběchov, mezi km 376,940 – 378,911: 

Opatření č. 1: 

Zajistit odborný biologický dozor nad důsledným dodržováním preventivních opatření proti úniku 

ropných nebo jiných nebezpečných látek, které budou v rámci stavby používány.  

V případě neprovedení opatření: 

Povinnost dodržet ochranná opatření proti úniku ropných nebo jiných nebezpečných látek, které 

budou v rámci stavby používány, do prostředí, vyplývá z platných legislativních předpisů (ochrana 

vody, půdy) a lze předpokládat, že budou standardně dodržována. Nic méně, vzhledem k vysoké 

citlivosti předmětu ochrany na čistotu vody, by i při mírném prodlení v plnění stanovených opatření 

mohlo dojít k negativnímu vlivu na populace hostitelských mlžů i na populaci samotné hořavky 

duhové. Podrobněji specifikovat míru potenciálního negativního vlivu by bylo možné až v navazujících 

stupních zpracování projektové dokumentace, kde budou stanoveny postupy a technologie stavby.  

V případě provedení opatření: 

Navržený biologický dozor slouží jako pojistka důsledného dodržování preventivních opatření proti 

úniku ropných nebo jiných nebezpečných látek, které budou v rámci stavby používány. Potenciální vliv 

na EVL by v případě biologického dozoru byl v rozmezí žádný nebo mírný vliv, hodnota 0/-1 

 

V úseku trati podél EVL Bílé stráně u Štětí, mezi km 386,574 - 388,022: 

Opatření č. 2 

Pro práce v prostoru EVL použít pouze metody šetrné k půdnímu krytu, tj. využívat pouze lehkou 

mechanizaci nebo ruční práce.  

Opatření č. 3 

Dřevní hmotu z pokácených dřevin je třeba důsledně odstranit z prostoru EVL, nezakládat v prostoru 

EVL deponie materiálů. 

V případě neprovedení opatření: 

V biotopu suchých trávníků mohlo dojít ke dvěma samostatně nebo společně působícím negativním 

vlivům – jednak k postupné eutrofizaci prostředí s důsledkem zarůstání biotopu ruderálními druhy, 

jednak k silnému narušení půdního povrchu a s ním spojenému riziku zvýšené eroze. Oba tyto vlivy, 

ať samostatně nebo společně působící, by představovaly negativní dopad na předmět ochrany – 

přírodní stanoviště 6210, biotop T3.4. Vliv by byl klasifikován jako mírný vliv, hodnota -1. 

V případě provedení opatření: 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

44/49 
 
 

Při dodržení navržených ochranných opatření budou mít stavební práce na předmět ochrany mírný až 

žádný vliv hodnota (0/-1), odstranění dřevin při použití šetrné techniky nebude mít na stanoviště 

suchých trávníků negativní vliv (hodnota 0).  

 

Opatření č. 4 

Po skončení stavby je doporučena následná kontrola a regulace výmladnosti akátu, případně dalších 

invazních druhů rostlin.  

V případě neprovedení opatření: 

Po vykácení dřevin mohou rychle rostoucí invazní druhy v krátkém čase znovu kolonizovat území a 

způsobit nežádoucí zarůstání suchých trávníků. Navíc, trnovník akát je invazní druh, který vytlačuje 

původní vegetaci, na místo které se prosazují pouze nitrofilní druhy. Jeho výskyt urychluje 

degradaci chráněných biotopů. Vliv by byl oproti současnému stavu klasifikován jako mírně negativní 

až žádný, hodnota -1/0. 

 

V případě provedení opatření: 

Odstranění dřevin při použití šetrné techniky nebude mít na stanoviště suchých trávníků negativní vliv. 

Při následné kontrole a redukci zmlazování akátů, případně dalších invazních druhů rostlin, by vliv byl 

klasifikován jako pozitivní, hodnota +1. 

 

 

Tabulka 4: Porovnání míry vlivu záměru bez provedení zmírňujících opatření s mírou vlivu záměru v 
případě jejich provedení 
  

Číslo  Popis opat ření Vliv bez provedení 

zmírňujících opat ření 

Vliv  s provedení m 

zmírňujících opat ření  

 Úsek trati podél EVL Labe – Lib ěchov, mezi km 376,940 – 378,911 

1 Zajistit odborný biologický dozor nad 
důsledným dodržováním preventivních 
opatření proti úniku ropných nebo jiných 
nebezpečných látek, které budou v rámci 
stavby používány  

negativní vliv 0/-1 

 Úsek  trati podél EVL Bílé strán ě u Štětí, mezi km 38 6,574 - 388,022 

2 Pro práce v prostoru EVL použít pouze 
metody šetrné k půdnímu krytu, tj. využívat 
pouze lehkou mechanizaci nebo ruční práce 

-1 0/-1 

3 Dřevní hmotu z pokácených dřevin je třeba 
důsledně odstranit z prostoru EVL, 
nezakládat v prostoru EVL deponie materiálů 

-1 0 

4 Po skončení stavby je doporučena následná 
kontrola a regulace výmladnosti akátu, 
případně dalších invazních druhů rostlin  

-1/0 +1 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

45/49 
 
 

O. Závěr posouzení z hlediska významnosti vlivu zám ěru 

Z výsledků provedeného hodnocení vyplynulo, že realizace záměru 

 

„Optimalizace tra ťového úseku M ělník (v četně) – Litom ěřice Dolní nádraží (mimo) 

nebude mít významný negativní vliv 

na předměty ochrany ani na ekosystémovou celistvost Evropsky významných lokalit  CZ0213039 - 

Labe – Liběchov ani CZ0424135 - Bílé stráně u Štětí, ani na jinou lokalitu soustavy Natura 2000. 

 

Pro obě posuzované Evropsky významné lokality  CZ0213039 - Labe – Liběchov a CZ0424135 - Bílé 

stráně u Štětí, byly v důsledku realizace záměru identifikovány mírně negativní vlivy, pro které byla 

navržena opatření pro jejich eliminaci nebo další zmírnění. 

 

   

P. rámcové zhodnocení možností p řípadných kompenza čních opat ření, je-li vliv 
záměru hodnocen jako významn ě negativní. 
 
Vliv záměru není hodnocen jako významně negativní, proto nejsou kompenzační opatření předložena. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

V Mimoni, 14. 2. 2019                                                            

                   

 

 

                                                                                                              RNDr. Zdeňka Mrlíková 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

46/49 
 
 

Příloha 1: Přehledná situace stavby – část 1 a 2  

 

         



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

47/49 
 
 

Příloha 2: Přehled dílčích staveb v úseku EVL Labe - Liběchov 

 

   

▀ … hranice EVL Labe – Liběchov ▀ … plánované stavby mostů a propustků  ▀ … opěrné zdi 

 ▀ .. přeložka elektrokabelu  ▀ … plocha zařízení staveniště 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

48/49 
 
 

Příloha 3: Přehled dílčích staveb v úseku EVL Bílé stráně u Štětí – část 1 a 2 

 

       

▀ … hranice EVL Bílé stráně u Štětí  ▀ … plánované stavby mostů a propustků  ▀ … odvodnění 



_________________________________________________________________________________________ 
OPTIMALIZACE TRAŤOVÉHO ÚSEKU MĚLNÍK (VČETNĚ) – LITOMĚŘICE DOLNÍ NÁDRAŽÍ (MIMO) 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 
 

RNDr. Zdeňka Mrlíková, Sídliště pod Ralskem 631, 471 24 Mimoň, 603 39 94 87, e-mail: zdenka.mrlikova@gmail.com 
 

49/49 
 
 

Příloha 4: Rozsah navrženého kácení dřevin v úseku EVL Bílé stráně u Štětí – část 1 a 2 

 

        

 

▀ … plochy, na kterých je navrženo kácení dřevin 


